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měsíčník pro občany města Nový Jičín
Duben 2025  •  zdarma

Nájmy navzdory inflaci 
nezdraží
Nájemné v městských bytech, 
u nebytových prostor a pozemků se 
v Novém Jičíně letos zvyšovat nebude. 
Přestože podle Českého statistického 
úřadu činila míra inflace v loňském roce 
2,4 procenta, radní od využití inflační 
doložky u nájemních smluv upustili. 

Město chce vystavět novou 
čtvrť s bytovými domy
Nový Jičín prodává pozemky k výstavbě 
bytových domů. Aktuálně nabízí plochu 
o rozměru 10 860 metrů čtverečních 
podél ulice Bohuslava Martinů. 
Minimální kupní cena byla znaleckým 
posudkem stanovena na 1 500 korun 
za metr čtvereční. 

Nový Jičín ocení
osobnosti města
(str. 3)

Společně oslavíme
Den Země (str. 5)

Přejeme vám krásné a radostné Velikonoce plné pohody, zdraví a jarního optimismu. Program Velikonočního 
jarmarku naleznete na webových stránkách a sociálních sítích Návštěvnického centra. Foto: Lenka Malinová
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Nájmy navzdory inflaci nezdraží
Nájemné v městských bytech, u nebytových prostor a pozemků se 
v Novém Jičíně letos zvyšovat nebude. Přestože podle Českého 
statistického úřadu činila míra inflace v loňském roce 2,4 pro-
centa, radní od využití inflační doložky u nájemních smluv upustili. 
V předcházejících dvou letech byli totiž občané zatíženi výraz-
ným zvýšením nájemného kvůli inflaci 15,1 procenta za rok 2022 
a 10,7 procenta za rok 2023.
„Rozhodli jsme se neuplatnit valorizaci nájemného, protože oproti 
předešlým rokům není inflace tak vysoká. Navíc jsme zaznamenali, 
že loňské a předloňské zvýšení nájemného vyvolané inflací zna-
menalo pro některé domácnosti finanční komplikace a lidé nám 
byty vraceli. Zvýšil se také počet nájemců nebytových prostor, kteří 
buď žádali o slevu na nájemném, nebo prostory města opouštěli,“ 
řekl místostarosta města Václav Dobrozemský.
Pokud by město využilo inflačních doložek u nájemních smluv 
k bytům, nebytovým prostorům i pozemkům, získalo by do roz-
počtu navíc téměř 1,2 milionu korun. Nejvyšší dodatečný příjem, 
přibližně 760 tisíc korun, by plynul z valorizace nájemného u bytů. 
„Nesmíme ale opomíjet administrativní a časovou zátěž při uplat-
nění navýšené ceny nájemného, kdy jen v případě bydlení by nás 
stály poštovní služby asi 80 tisíc korun,“ doplnil místostarosta.
Město má ve svém vlastnictví 1126 bytů. Každá smlouva však in-
flační doložku neobsahuje. Tu začalo město uplatňovat až od roku 
2019. „U starších smluv máme jako pronajímatel ze zákona mož-
nost navrhnout jednou za tři roky navýšení nájemného o 20 procent, 
což bylo naposledy aplikováno k 1. únoru 2023,“ dodal Václav 
Dobrozemský.� Marie Machková, tisková mluvčí

Připomněli si T. G. Masaryka 

Město Nový Jičín prodává dvoupodlažní dům s dvěma bytovými 
jednotkami a zahradou v Hluboké ulici 188. Nemovitost v místní 
části Žilina městský úřad od roku 2021 rezervoval pro spolek Andělé 
Stromu života poskytující sociálně zdravotní služby. Vloni v listo-
padu spolek od zamýšlené koupě odstoupil. Byty jsou o velikosti 
71 a 76 metrů čtverečních, zahrada má výměru 499 metrů čtvereč-
ních. Radnice objekt prodává formou nabídkového řízení, minimální 
cena byla znaleckým posudkem stanovena na 5 150 000 korun.
Poslední investice do budovy ze strany města proběhla v roce 2002. 
„Za milion korun se v domě vybudovaly dvě bytové jednotky. V budově 
je ale potřeba dále investovat, aktuálně zejména do opravy střechy,“ řekl 
místostarosta města Václav Dobrozemský. V současné době město 
část zahrady pronajímá. Nájemní smlouva je sepsána na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní dobou. Závazky z ní přejdou na nového vlastníka. 
Ten může nájemní vztah ukončit výpovědí nebo zahradu dále pronajímat.
„Audit ekonomické využitelnosti vybraných objektů města z roku 2019 
navrhl nemovitost v ulici Hluboká 188 k prodeji. Na město se obrátil 
spolek Andělé Stromu života s tím, že hodlá budovu se zahradou koupit 
a že chce ke spolufinancování použít dotaci z evropských fondů. Z to-
hoto důvodu jsme společně v roce 2021 uzavřeli smlouvu o smlouvě 
budoucí kupní, kde jsme se zavázali, že nemovitost prodáme zmíněnému 
spolku. Loni v listopadu nám spolek zaslal zprávu, že dotaci nezískal 
a od zamýšlené koupě odstupuje,“ uvedl místostarosta. Radní města 
proto schválili záměr majetek znovu nabídnout ke koupi. Zájemci mohou 
své nabídky podávat do 22. dubna do 12:00 hodin. Podrobné informace 
jsou k dispozici na webu města.� Marie Machková, tisková mluvčí

Žákyně ZŠ Komenského 66 během instalace výstavy. �
� Foto: Lenka Hollá

Zástupci radnice, Masarykova demokratického hnutí a Novojičínské 
otevřené společnosti si 7. března připomněli 175. výročí narození 
Tomáše Garrigua Masaryka. Významnou součástí této vzpomínkové 
akce byla výstava citátů T. G. Masaryka, kterou výtvarně zpracovali 
žáci novojičínských základních škol. Jejich kreativní pojetí myšle-
nek prvního československého prezidenta přineslo jedinečný pohled 
na jeho odkaz. � Radka Nováková, správa sociálních sítí 

Dům se dvěma byty ke koupi

Začátkem dubna zahájili pracovníci technických služeb města řez 
javorů v uličním stromořadí na ulici Jiráskova. Cílem hlavového řezu 
bylo především zajistit provozní bezpečnost stromů ve frekvento-
vané ulici. V poslední době docházelo často k vylamování větví z dů-
vodu tlakového větvení, což je u javorů běžné. 
Bylo nutno provést sesazení stromů až na kosterní větve, tzv. řez 
na hlavu. Během těchto prací byly u některých stromů zjištěny dutiny 
v kmenech, zejména v místech roubování koruny, které jsou viditelné 
pouze z výšky. Na jaře nebo na podzim dojde k výměně těchto stromů 
za mladou výsadbu.
Po provedení řezu bude stromům dodáno dostatečné množství vláhy 
a budou přihnojeny, aby měly vhodné podmínky pro regeneraci. 
Celkově je nutno počítat s tím, že zdravotní stav, stáří a stanovištní 
podmínky stromů jsou limitujícím faktorem a je nutné do budoucna 
počítat s jejich průběžnou obměnou.�
� Hedvika Hubáčková, odbor životního prostředí

Řez aleje v Jiráskově ulici 

Od 1. dubna přibude na lince 601 nový ranní spoj v 7:45 hodin z auto-
busového nádraží ve směru k zastávkám Pošta, Nemocnice a Dlouhá. 
Nabídne tak alternativu ke spoji v 7:30 hodin, který je využíván dětmi 
jedoucími do školy, a často bývá přeplněn, na což nás občané upozornili 
několika podněty a ukázalo to i následné sčítání. Chtěli bychom tak na-
bídnout lidem, kteří ráno tolik nespěchají, možnost jet tímto pozdějším 
spojem a tím zvýšit komfort cestujícím. Do konce platnosti jízdního 
řádu budeme provoz vyhodnocovat a následně rozhodneme, zda bude 
spoj zachován.� Ondřej Syrovátka, místostarosta

Posílení linky MHD 601 

Město se zapojilo do výzvy Ministerstva životního prostředí. Díky 
tomu získají domácnosti zasažené povodní vloni v září příspěvek 
na řešení následků škod. Maximální výše příspěvku pro domác-
nost byla v případě zatopených obytných místností 40 tisíc korun 
a u sklepů to bylo 30 tisíc korun. Novojičínská radnice rozdělila 
mezi žadatele 400 tisíc korun ze Státního fondu životního pro-
středí. Úřad obdržel 11 žádostí o finanční podporu a radní všechny 
vyhodnotili jako opodstatněné a žadatelům dar odsouhlasili.
„O příspěvek mohli občané žádat na základě předem stanovených 
kritérií na konci loňského roku. Nyní jej mohou použít na pokrytí 
nákladů v souvislosti s odstraňováním škod po povodni, na poří-
zení či opravu vybavení domácnosti nebo na úhradu zvýšených 
plateb za energie,“ uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka.
� Marie Machková, tisková mluvčí

Dar pro domácnosti po povodních 
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Nový Jičín ocení osobnosti města
Nový Jičín 15. dubna ocení osobnosti, které se zasloužily o rozvoj 
města. Letošní výběr osobností proběhl podle zcela nových pravidel. 
Také ceremoniál vyhlašování bude mít jinou režii a noblesnější průběh. 
Slavnostní akt se uskuteční v Beskydském divadle, začátek je stanoven 
na 18:00 hodin. Pro veřejnost, která je srdečně zvána, divadlo vydává 
bezplatné vstupenky, které budou sloužit jako místenka. Vstupenky jsou 
podmínkou rezervace místa v sále a lze si je zdarma objednat na webu 
Beskydského divadla nebo si je osobně vyzvednout na pokladně.
„V letošním roce poprvé vyhlásíme fyzické i právnické osoby, spolky, 
kolektivy a subjekty, které pozitivně ovlivnily různé oblasti městského 
života, vzešlé i z návrhů veřejnosti. Dosud je nominovaly pouze 
spolky, kluby a komise Rady města. Oceňovat budeme počiny v ob-
lasti sportu, vzdělávání, kultury, sociální a zdravotnické a nově také 
podnikání,“ řekl místostarosta Nového Jičína Ondřej Syrovátka, který 
měl přípravu nových pravidel oceňování osobností města na starosti.
V některých oblastech jsou hodnoceny ještě podkategorie. Například 
u sportovců je jich sedm, z nichž zcela nová je cena fair-play nebo 
hendikepovaný sportovec. U kultury jsou čtyři podkategorie a no-
vinkou je rubrika debutant. Sociální a zdravotnická oblast má šest 
podkategorií a poprvé se zde bude oceňovat i zaměstnavatel roku. 
„O nominantech rozhodovaly odborné komise tajným hlasováním 
a návrhy schválila Rada města. V jednotlivých podkategoriích mů-
žeme ocenit maximálně jednu osobnost. U kategorií, kde nejsou 
podkategorie, lze vyhlásit dvě osobnosti. Na webu města vytvoříme 
galerii osobností, kterou budeme průběžně doplňovat,“ uvedla ve-
doucí odboru školství, kultury a sportu Oldřiška Navrátilová.
Letošní ceremoniál slibuje slavnostnější průběh, doplní ho i bohatší 
kulturní program. Vystoupí například zpěvák a sólista Národního 
divadla moravskoslezského Tomáš Savka, klavírista Jakub Žídek 
nebo taneční obor místní ZUŠ. Radnice také poprvé ocení osobnosti 
ze všech oblastí života společně. V minulosti vyhlašování úspěšných 
sportovců probíhalo samostatně. „Hlavně ale chceme tímto spole-
čenským aktem poděkovat těm, kteří se snaží zlepšit kvalitu života 
v našem městě. Velmi si vážíme toho, že svůj čas, energii, znalosti 
a lidský přístup věnují svým spoluobčanům,“ doplnil starosta města 
Stanislav Kopecký. � Marie Machková, tisková mluvčí
�

Z důvodu výstavby nového centra Senevia Nový Jičín pro lidi trpící 
Alzheimerovou chorobou a  jistými formami stařecké demence 
bude v následujícím období docházet v ulicích Pod Lipami a Skalky, 
v úseku mezi ulicemi Pod Lipami a Pod Skalkou, ke zvýšenému po-
hybu vozidel stavby a s tím souvisejícím krátkodobým omezením. 
Žádáme řidiče, cyklisty i pěší, aby dbali zvýšené opatrnosti a respek-
tovali dopravní značení.� Radka Nováková, správa sociálních sítí

Pozor v ulicích Pod Lipami a SkalkyDalší rekonstrukce Suvorovovy 152

Město pokračuje v revitalizaci budovy v Suvorovově ulici 152. Nyní se 
upravují vnitřní prostory. V létě se za 3,5 milionu korun zrekonstruují 
sociální zařízení a vybudují nové kuchyňky. Práce na obnově rozsáh-
lého objektu byly rozděleny do tří etap. Začaly vloni výměnou oken 
a zateplením fasády, což stálo 12,7 milionu korun. Letos se dokončí 
druhá fáze oprav a třetí etapa je plánována na rok 2026.
„Třetí etapa má být finančně nejnáročnější. Předpokládané náklady 
na ni jsou 37 milionů korun. Má obnášet instalaci fotovoltaiky, zatep-
lení střechy, rekonstrukci vnitřních rozvodů a instalací, topení, osvět-
lení, dešťové kanalizace a přípojky plynu,“ informoval místostarosta 
Václav Dobrozemský. Radnice si podala na Ministerstvo životního 
prostředí žádost o dotaci, která by mohla uhradit 45 procent všech 
způsobilých nákladů na celou opravu a modernizaci stavby.
Nemovitost v areálu technických služeb má 82 místností, které 
město pronajímá. Nájemci nebytové prostory využívají jako sklady, 
dílny, kanceláře a hudební zkušebny. Kromě rozsáhlé revitalizace 
prochází objekt průběžnou úpravou interiéru. „V některých místnos-
tech děláme nové omítky, malujeme, pokládáme podlahovou krytinu, 
natíráme radiátory nebo měníme dveře,“ uvedla Eva Friedecká z by-
tového odboru městského úřadu.
V létě se v celé čtyřpodlažní budově zrekonstruují sociální zařízení. 
„Součástí prací jsou i nové rozvody vody, elektřiny a odpady. A samo-
zřejmě obklady, dlažba a sanitární keramika. Provedeme i stavební 
úpravy, aby na každém patře mohl vzniknout prostor pro stravování,“ 
řekla Daniela Koričanská z odboru rozvoje a investic.
Celkovou revitalizaci nemovitosti si vyžádal havarijní stav oken 
a špatný vzhled objektu. „Stavební úpravy nám pomáhají snížit ener-
getickou náročnost stavby a poskytovat vyšší komfort uživatelům 
nebytových prostor. Aktuálně je z 82 místností volných 13. Tím, že 
zatím není objekt stoprocentně obsazen, můžeme volné kanceláře, 
sklady a zkušebny postupně zrenovovat,“ vysvětlil místostarosta 
Václav Dobrozemský.� Marie Machková, tisková mluvčí

 Před a po rekonstrukci. � Foto: Eva Friedecká

Město chce vystavět na Bohuslava Martinů novou čtvrť s bytovými domy
Nový Jičín prodává pozemky k výstavbě bytových domů. Aktuálně 
nabízí plochu o  rozměru 10 860 metrů čtverečních podél ulice 
Bohuslava Martinů. Minimální kupní cena byla znaleckým posud-
kem stanovena na 1 500 korun za metr čtvereční. Zájemci mohou 
podávat své písemné nabídky na adresu úřadu do 16. července 
do 17:00 hodin. Součástí nabídky musí být i koncepční a objemový 
návrh zástavby. Oznámení s podrobnými informacemi je zveřejněno 
na elektronické úřední desce městského úřadu.
Radnice o výstavbu bytových domů usiluje dlouhodobě. Pro tento záměr 
vybrala území o rozloze 33 510 metrů čtverečních v katastru Horního 
Předměstí a už před dvěma lety ho nabídla ke koupi. „Do nabídkového 
řízení, které probíhalo od konce roku 2023 do června 2024, se přihlásil 
pouze jeden zájemce a ten nesplnil požadované podmínky. Proto jsme 
se rozhodli zástavbu v dané lokalitě a s tím spojený prodej pozemků rea-
lizovat po etapách,“ vysvětlil místostarosta města Václav Dobrozemský.
V první etapě chce město nechat dostavět uliční čáru v ulici Bohu-
slava Martinů. Podle urbanistické koncepce by zde mohlo vzniknout 
166 bytů. Nyní se v proluce nachází veřejná zeleň a discgolfové hři-
ště. To bude v případě, že se pozemek prodá, přemístěno jinam. Jde 

o lukrativní lokalitu s dobrou dopravní obslužností. V sousedství je 
mateřská, základní i střední škola, dětské hřiště. V docházkové vzdá-
lenosti stojí supermarket, sportovní areál, nemocnice a zastávky MHD.
„K zástavbě bytovými domy je určeno 40 procent plochy. Součástí 
zveřejněného záměru je i vybudování komunikací, ploch pro parkování, 
pěších stezek a cyklostezek, infrastruktury k bytovkám a úprava veřej-
ného prostranství včetně zeleně. Hodnotící komise bude u zaslaných 
nabídek posuzovat nejen nabízenou kupní cenu, ale i architektonickou 
kvalitu návrhu zástavby a její začlenění do okolí,“ doplnil místostarosta.
O vítězné nabídce by měli zastupitelé města rozhodovat na pod-
zim. Město a investor spolu nejprve uzavřou smlouvu o smlouvě 
budoucí kupní. K realizaci kupní smlouvy a převodu pozemků dojde 
až po nabytí právní moci stavebního povolení k zástavbě pozemků. 
Na samotnou výstavbu bytovek včetně parkovacích stání, terénních 
úprav a osazení zeleně bude mít investor 60 měsíců.
V budoucnu radnice počítá se zástavbou dalšího území v dané části 
města, a to směrem k rybníku Bocheta. V plánu jsou další dvě etapy 
výstavby. Celkem by zde mohlo vyrůst až 463 bytů a danou čtvrť 
může obývat až 1 277 obyvatel. � Marie Machková, tisková mluvčí
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■ Školní hřiště při ZŠ Komenského 66 a ZŠ Komenského 68:
Provoz od 1. dubna do 31. října.  
V době vyučování: Po–Pá od 16:00 do 20:00 h, So–Ne od 8:00 
do 20:00 h
V době prázdnin: Po–Ne od 8:00 do 20:00 h
(Hřiště s umělou trávou je k dispozici za úplatu, bližší informace 
poskytnou pracovnice sekretariátu školy.)
■ Školní hřiště při ZŠ Tyršova 1:
Provoz od 1. května do 31. října.
V době vyučování: Po–Pá od 16:00 do 19:00 h, So–Ne od 9:00 
do 19:00 h
V době prázdnin: Po–Ne od 9:00 do 19:00 h
(Vstup na hřiště je pouze bránou z Derkovy ulice.)
■ Školní hřiště při ZŠ a MŠ Jubilejní 3:
Provoz od 1. května do 31. října.
V době vyučování a prázdnin: Po–So od 16:00 do 19:00 h, Ne- 
zavřeno.
(V areálu je pitná voda, učebna v přírodě s možností odpočinku, 
příjemné posezení v areálu s výsadbou okrasných dřevin.)
■ Školní hřiště při ZŠ Dlouhá 56:
Provoz od 1. dubna do 31. října.
V době vyučování: Po–Pá od 16:00 do 20:00 h, So-Ne od 9:00 
do 20:00 h
V době prázdnin: Po–Ne od 8:00 do 20:00 h

Upozornění: Ve všech areálech školních hřišť je zákaz venčení 
a volného pobíhání psů!
Návštěvníci školních hřišť musí dodržovat ustanovení jejich pro-
vozních řádů.
Provoz na dětských hřištích namátkově kontroluje Městská policie 
Nový Jičín.�
� Michaela Bluchová, odbor školství, kultury a sportu

Provoz hřišť u základních škol 

Péče o blízkého? Nejste na to sami! 

Máte doma seniora nebo blízkého, který potřebuje péči, ale vy sami 
ji už nestíháte? Nejste na to sami! Město Nový Jičín prostřednictvím 
organizační složka ProSenior Nový Jičín nabízí širokou škálu služeb, 
které usnadní život vám i vašim nejbližším. Terénní pečovatelská 
služba zajistí pomoc s každodenní péčí, hygienou, nákupy i dalšími 
potřebami přímo u vás doma. Denní stacionář poskytne bezpečné 
a příjemné prostředí s odbornou péčí, společností a aktivním progra-
mem, zatímco vy se můžete věnovat práci nebo odpočinku s jistotou, 
že je o vaše blízké dobře postaráno. Denní stacionář můžete využít 
v pracovní dny od 6:30 do 16:00 hodin. Pobytová odlehčovací služba 
je ideálním řešením, pokud si potřebujete na chvíli odpočinout, odjet 
na dovolenou nebo vyřešit osobní záležitosti. Službu je možné využít 
i opakovaně po dobu maximálně 6 týdnů. Postaráme se s veškerou 
péčí a pohodlím. Vaši blízcí si zaslouží tu nejlepší péči, proto neváhejte 
a obraťte se na nás. Více informací naleznete na: www.psnj.cz. Jsme 
tu pro vás!� Alice Hynčicová, vedoucí ProSenior

Dům v Žilině je opět ke koupi
Město Nový Jičín se už čtyři roky snaží prodat rodinný dům v Bes-
kydské ulici 176 v místní části Žilina. V nabídkovém řízení ho bude 
veřejnosti nabízet už pošesté. Nemovitost se zahradou má celkovou 
rozlohu 1561 metrů čtverečních. Radnice už potřetí snížila kupní cenu 
objektu. Tentokrát o téměř 400 tisíc korun. Nyní je dům se zahradou 
k mání za 3 572 100 korun. 
Objekt původně sloužil jako denní stacionář pro osoby s mentálním 
postižením. Několik měsíců jej využívala Charita, která v něm uby-
továvala ukrajinské uprchlíky. „Tento majetek je pro město zbytný, 
a tak se ho jako správný hospodář snažíme prodat. Když s námi 
v létě 2020 ukončila sociální organizace nájemní vztah, zadali jsme 
vypracování znaleckého posudku na stanovení ceny obvyklé za úče-
lem zahájení realizace prodeje této nemovitosti. Poprvé jsme záměr 
prodeje zveřejnili v srpnu 2021,“ uvedl místostarosta města Václav 
Dobrozemský.
Původně město dům se zahradou nabízelo za 4,9 milionu korun. 
Do proběhlých nabídkových řízení se ale nepřihlásil žádný zájemce. 
Loni v  létě radní města rozhodli o snížení ceny o deset procent 
a na podzim o dalších deset procent. „Bohužel ani na slevu žádný 
zájemce nezareagoval, a tak jsme šli s cenou opět dolů. Od první 
snahy objekt prodat jeho cena klesla o více než 1,3 milionu korun,“ 
dodal Václav Dobrozemský. Podrobnější informace jsou k dispozici 
na webových stránkách úřadu v nabídkách nemovitostí. �
� Marie Machková, tisková mluvčí 

Klientka denního stacionáře během návštěvy pedikérky. �
� Foto: Radka Nováková

Čarodějnice ovládnou centrum města
Poslední dubnový den se centrum našeho města tradičně promění 
v říši čarodějnic a kouzel. Rodinné centrum Mozaika provede děti ča-
rodějnou stezkou plnou zábavy. Nebude chybět ani soutěž o nejlepší 
masku čarodějnice. Ta bude vyhlášena v 19:13:33 na Masarykově 
náměstí. Těšit se můžete také na magický fotokoutek, čarodějný stan 
s kartářkou Silvií a čarodějný průvod městem. Slet všech čarodějnic 
bude probíhat průběžně od 15:00 do 17:30 hodin na nádvoří V. Havla. 
Průvod vyjde z nádvoří V. Havla v 18:45 hodin. 
Pro dospělé čaroděje a čarodějnice bude v ulici Žerotínova připra-
veno bohaté občerstvení s koncertními vstupy kapel Klika NJ Blues 
Band, Věšák a Chasing Eagles až do pozdních nočních hodin. ​​Ob-
čerstvení zajišťují a srdečně zvou: Pivní restaurace Cechovní dům, 
Vinotéka Kovář & syn, Caffé Caffé. Podrobný program najdete na: 
www.kulturanovyjicin.cz. �
� Radka Filipíková, městské kulturní středisko
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Zapojte se do příprav Slavnosti města
Městské kulturní středisko připravuje jubilejní 30. ročník Slavnosti 
města Nového Jičína na téma Nový Jičín sobě. Rádi bychom do oslav 
zapojili i vás – občany a pamětníky. Tento významný ročník bude 
věnován historii a tradicím slavností, které se v našem městě konaly 
v průběhu let. Chceme společně zavzpomínat a vytvořit jedinečnou 
výstavu plnou vzpomínek, artefaktů, fotografií, videí a dalších cen-
ných materiálů z uplynulých ročníků. Máte doma staré fotografie ze 
slavností nebo dokonce videa? Pamatujete na zajímavé momenty, 
o které byste se rádi podělili? Budeme vděční za jakékoliv materi-
ály i vaše osobní vzpomínky. Materiály můžete zasílat na e-mail: 
slavnost@mksnj.cz. Pro osobní předání nás kontaktujte na telefonu: 
736 782 135.� Radka Filipíková, městské kulturní středisko

Sociální rehabilitace Slezské diakonie, RÚT Nový Jičín, rozšířila svou 
službu a nově ji mohou využívat i mladí lidé od 15 let. Služba je určena 
těm, kteří se potýkají s psychickými obtížemi, prožívají náročné životní 
období nebo se cítí nejistí a hledají cestu k větší psychické pohodě.
Podpora je zaměřena na rozvoj samostatnosti, posílení sebevědomí 
a zvládání každodenních situací. Obracet se mohou také blízcí, kteří 
chtějí lépe porozumět tomu, čím jejich rodinný příslušník prochází.
Sociální rehabilitace je poskytována bezplatně. Více informací lze 
získat telefonicky na čísle: 734 366 561 nebo na e-mailové adrese: 
rut.nj@slezskadiakonie.cz.�
� Gabriela Lhotská, vedoucí oblasti Novojičínsko

Podpora mladých již od 15 let

Sextet plus na Fuerteventuře

Jarní prázdniny se dají trávit různým způsobem. Členové Sextetu plus 
vyjeli na Kanárské ostrovy, na Fuerteventuru, kde je čekalo několik 
vystoupení, zejména v malebném městečku La Oliva. Streamovaný 
koncert byl organizován ve spolupráci s hudebními tělesy z Puerto 
del Rosario, kteří v úvodu zazpívali několik melodií. Poté byl prostor 
kostela v La Oliva zaplněn skladbami našeho mužského vokálního 
tělesa. A je třeba říci, že publikum bylo velmi pozitivně konsternováno, 
neboť bohaté harmonie sexteťáckých písní si podmanily nejednoho 
posluchače. Členky španělského sboru Coro IES Puerto del Rosario 
sledovaly koncert s otevřenými ústy! Velmi příjemným faktem také 
byla účast českých a slovenských krajanů, kteří nás v tomto odlehlém 
koutu přišli podpořit. Fuerteventura ve volném čase nabídla krásné 
písečné pláže, bílou popcorn beach, černou Caleta Negra beach, 
útesy, saharský písek v Corraleju, nekonečné pozvolné pláže Morro 
Jable a velmi silný, všudepřítomný vítr!
Zpěv Sextetu plus se setkal s velkým ohlasem i v bývalém hlavním 
městě Betancuria, kde si pánové připravili vystoupení před místním 
chrámem. Během šesti dní zpívali snad při všech činnostech – při 
jízdě autem, na letišti anebo jen tak před Barbershopem, zatímco 
venku bylo příjemných 25 stupňů. Náročnou cestu jsme absolvovali 
v přátelské atmosféře disciplinovaného sehraného týmu, kterému 
patří velký dík za prezentaci města Nový Jičín, Gymnázia Nový Ji-
čín a také za uměleckou prezentaci české a světové vokální kultury 
na Kanárských ostrovech. Výjezd Sextetu plus podpořilo město Nový 
Jičín formou grantu a my se můžeme těšit na další hudební vo- 
kální události, které budoucnost jistě přinese. Video z cesty na: 
www.sextetplus.cz.� Karel Dostál, sbormistr

Foto: Andrea Dostálová

Společně oslavíme Den Země
Město Nový Jičín ve spolupráci se Střediskem volného času Fokus 
a technickými službami města zve širokou veřejnost na Den Země, 
který se uskuteční ve čtvrtek 24. dubna od 9:00 do 16:00 hodin 
na Masarykově náměstí. Návštěvníci se mohou těšit na prezentaci 
vozového parku technických služeb, ukázky třídění odpadu hravou 
formou, jízdu na koloběžkách s městskou policií, a sledování Slunce 
a zajímavosti o vesmíru s Hvězdárnou Valašské Meziříčí. Nebude 
chybět ani výroba stop se Záchrannou stanicí Bartošovice, ukázka 
úlu a včelařského vybavení, dojení krávy, kvíz poznávání semínek, 
ukázka technologie na monitorování kanalizačního potrubí od spo-
lečnosti SmVaK a mnoho dalšího. Přijďte a oslavte Den Země spo-
lečně s námi! � Eva Rusková, odbor životního prostředí

Pozvánka na Velikonoční jarmark 
Masarykovo náměstí opět ožije velikonočním jarmarkem, který na-
bídne nejen pestrý výběr rukodělných výrobků a regionální specialit, 
ale také lákavý doprovodný program. Návštěvníci mohou jarmark 
navštívit ve středu 16. a ve čtvrtek 17. dubna od 8:00 do 17:00 hodin, 
v pátek 18. dubna pak od 9:00 do 15:00 hodin. Těšit se můžete na 
koncerty, divadelní pohádku, ukázku dravců či folklórní vystoupení. 
Děti si užijí velikonoční dílničku a milovníci pečení se mohou inspi-
rovat u mistra Hezouna. Program naleznete na: www.icnj.cz.
� Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum
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Lepší zázemí pro dopravní výchovu
Dopravní hřiště při Základní škole Dlouhá 56 se letos dočkalo nového 
přírůstku. Škola zde vybudovala moderní zázemí, jež bude sloužit 
nejen jejím žákům, ale i dětem z ostatních škol, které se účastní do-
pravní výchovy. Nově postavený domek poskytne pohodlné prostory 
pracovníkům městské policie, kteří na hřišti vedou výuku dopravní 
výchovy. Kromě toho zde budou uskladněny potřebné pomůcky pro 
výkon těchto hodin i pro různé soutěže mladých cyklistů.
Dopravní hřiště dlouhodobě slouží jako centrum dopravní výchovy 
v regionu. Tato investice, iniciována a realizována Základní školou 
Jubilejní, přinese lepší podmínky pro vzdělávání mladých účastníků 
silničního provozu a posílí spolupráci s městskou policií. Po zahájení 
nové cyklistické sezony se tak můžeme těšit na pohodlnější výuku 
dopravní výchovy. � Ladislav Gróf, Gabriela Šustalová

Maškarní ples pro Charitu 

Foto: Lenka Ševčíková

V Tyršce nesedíme jen v lavicích

Vyučování, to není jen sezení v lavicích, poslouchání výkladu či psaní 
písemek. Proto na děvčata a chlapce ze Základní školy Tyršova 
na přelomu zimy a jara čekala řada zajímavých akcí.
Určitě mezi ně můžeme zařadit exkurze Za novojičínskými var-
hanami, které se uskutečnily v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 
Laskavým průvodcem se stal farář a děkan Vojtěch Janšta, jenž má 
k varhanám a hudbě velmi blízko. K oblíbeným patří také návštěvy 
různých pořadů v Beskydském divadle, které nechyběly ani v tomto 
období. První trojročí Montessori ale zamířilo dál – a to do ostrav-
ského Divadla loutek na představení Jedenáct babiček.
Děti se věnovaly také environmentální výchově. Ty mladší se napří-
klad zúčastnily programu Od ovečky ke svetru, šesťáci se zamýšleli 
nad soužitím lidí a zvířat ve dvouhodinovce Zvíře nerestartuješ, obojí 
ve spolupráci se Spolkem Hájenka Štramberk.
Výčet toho, co se děje na Tyršovce, by mohl pokračovat. Ale zmíním 
už jen jednu z nejoblíbenějších akcí školní družiny, kterou je Maškarní 
rej. Také letos se holky a kluci převlékli do svých nevšedních kostýmů 
a užívali si odpoledne plné tance, soutěží a skvělé atmosféry.�
� Rudolf Balon, učitel

Maškarní rej ve školní tělocvičně� Foto: Kristýna Porubová

Žáci oboru Cestovní ruch ze Střední odborné školy EDUCA uspořádali 
13. února maškarní karneval pro děti z Charity Nový Jičín a Straník. 
Díky velkému úspěchu z loňského roku jsme pokračovali v započaté 
spolupráci. Žáci 3. ročníku se ujali role animátorů a připravili bohatý 
program plný her, zábavných soutěží a tanečních choreografií. Celý 
karneval také sami moderovali.
Karneval provázela výborná nálada a atmosféra, kterou vytvořili ani-
mátoři spolu s dětmi a pracovníky Charity. Naši žáci tak mohli opět 
předvést své skvělé výkony a dovednosti v roli animátorů. Úspěch akce 
potvrzovalo nejen nadšení a rozzářené úsměvy na dětských tvářích, ale 
také pozitivní ohlasy ze strany Charity a rodičů, za které tímto děkujeme. 
Děkujeme také všem studentům za jejich aktivní přístup, kreativitu 
a nasazení během akce. � Lenka Ševčíková, učitelka

Školy společně za poznáním

Již dva roky spolupracuje Základní škola Komenského 68 s hodsla-
vickou Základní školou Františka Palackého ve výuce jazyků. Letos 
se tato spolupráce opět rozšířila a přinesla další inspirativní setkání. 
Žáci z Hodslavic zavítali do školy Komenského 68, kde se nejen 
zdokonalovali v jazykových dovednostech, ale také se seznámili 
s výukou Hejného matematiky. Tato matematika klade důraz na lo-
gické myšlení, práci s chybou a objevování souvislostí. Stejně tak 
se žáci ponořili do angličtiny prostřednictvím metody Jolly Body 
English, která je pro obě školy společná. Tato metoda hravou formou 
propojuje pohyb a jazyk, což žákům pomáhá lépe si osvojit nové 
jazykové dovednosti. Velkou zásluhu na obohacení návštěvy měli 
žáci 5.A, kteří připravili program nazvaný „Po stopách Jana Amose 
Komenského“. Přiblížili život a myšlenky Učitele národů a připravili 
interaktivní aktivity, které účastníkům pomohly lépe pochopit jeho 
odkaz.
Tato návštěva byla dalším krokem v úspěšné spolupráci mezi oběma 
školami a přinesla mnoho nových podnětů jak pro žáky, tak pro uči-
tele. Obě školy se těší na další společné projekty a rozvoj inovativních 
metod ve výuce.� Tereza Pernická, učitelka

Foto: Barbora Veselá



Pestrý program plný inter-
aktivních aktivit představili 
učitelé i žáci Základní školy 
Komenského 66 návštěvní-
kům na Dni otevřených dveří 
11. března. Každý si našel 
něco svého, od uměleckých 
dílen přes sport až po  vě-
decké experimenty.
V učebně výtvarné výchovy 
si zájemci mohli vyzkoušet 
techniku malby akrylovými 
fixy na  keramiku a  vytvořit 
si vlastní umělecké dílo. Hu-
dební nadšenci zase měli 
možnost zahrát si na různé 
hudební nástroje a  stát 

se na chvíli skladateli. Nechyběl ani výstup žáků z dramatického 
kroužku.
Vědecké dílny nabídly mnoho zajímavých pokusů. Návštěvníci si 
mohli otestovat svou zručnost při stavbě Da Vinciho mostu a vy-
zkoušet si práci s katapultem. Biologická laboratoř nabídla pohled 
do mikrosvěta a IT stanoviště umožnilo vyzkoušet virtuální realitu 
s volantem a pedály, programování nebo 3D tisk. Tělocvična se 
proměnila v arénu pro smíšená družstva osmáků, která se utkala 
ve volejbale. 
Škola představila i své jazykové programy, od angličtiny, přes voli-
telnou francouzštinu, ruštinu, až po němčinu. Návštěvníci ochutnali 
tradiční rakouské moučníky a vyzkoušeli si interaktivní jazykové hry. 
V rámci češtiny byla prezentována tvorba žáků, například kaligramy 
a další literární práce, k dispozici byly také ukázky časopisů vytvoře-
ných žurnalistickým kroužkem.
Pro nejmenší byla připravena pohádková cesta s housenkou Otíkem, 
která děti provázela soutěžemi a hrami. Po splnění všech disciplín 
se z Otíka na konci dobrodružství stal motýl a děti mohly získat 
různé odměny. 
Den otevřených dveří na Nové Komendě byl ukázkou moderního 
a pestrého vzdělávání, které propojuje kreativitu, vědu, sport i zábavu.
� Mariana Mrlinová, Zuzana Chalupová, žákyně 9.C
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Nová Komenda otevřela své brány Skutečně zdravá škola Máj

Únor v Galaxii nebyl na akce suchý

Foto: Ivana Juříková

Kdo by byl řekl, že do nejkratšího měsíce v roce se vejde tolik různoro-
dých akcí? Kromě pravidelných úterních setkání předškoláčků, kterým 
pomáháme k úspěšnému startu za hvězdným vzděláním, proběhla řada 
akcí, na které stojí za to vzpomenout. Naprostá většina našich žáků 
vyrazila v druhém únorovém týdnu za sněhem pokrytými a sluncem 
prozářenými jesenickými svahy na pravidelný lyžařský kurz. Tentokrát 
se naší základnou stal Karlov pod Pradědem, kde jsme zvládli nejen 
zdokonalit své lyžařské a snowboardové umění, ale i v rámci celopo-
bytové hry jít ve stopách velkých horalů a zvládnout Pradědovu výzvu.
Neotálíme, ani co se prevence konzumace nežádoucích látek u dětí 
týče. Naši školu navštívil právě v tomto „suchém” měsíci zpěvák 
a skladatel Petr Harazin, který skrze vlastní autentické zážitky do-
kázal velice názorně vysvětlit, co vše alkohol může způsobit, a že 
je potřeba s ním zacházet velice opatrně. Pro rodiče jsme společně 
s organizací Bunkr uspořádali besedu Jak mluvit s dítětem o návy-
kových látkách.
Po umělecké stránce nás v tomto měsíci děti potěšily na dvou ak-
cích. Nejprve svými přednesy básní v rámci školního kola recitační 
soutěže a pak v Galaktické superstar, kde také vystoupila celá řada 
nadaných účinkujících, kteří předvedli naprosto excelentní výkony. 
Přáli bychom vám slyšet sólisty rapovat vlastní text, zpívat klasické 
české hity za doprovodu kytar nebo jen tak à cappella. Nechyběla ani 
skupinová vystoupení, při nichž ti odvážnější podpořili ty bojácnější. 
Všechny děti byly náležitě oceněny potleskem, nejlepší pak obdrželi 
sladké medaile a drobné dárky. V rámci družiny proběhl maškarní 
rej plný usilovného a nadšeného skotačení.
Bylo dost, vždy však pro radost.� Olga Orlitová, za tým ZŠ Galaxie 

Jaro už klepe na dveře a sluníčko láká děti k venkovním aktivitám. 
Jednou z nich je také péče o naši školní zahradu a příprava záhonků 
pro výsadbu zeleniny. Práce s hlínou a zahradnickým nářadím je pro 
děti Mateřské školy Máj příjemným zpestřením. Děti tráví čas na čer-
stvém vzduchu, rozvíjejí své dovednosti a učí se pozorovat přírodu. 
Například mohou sledovat, jak se z květů rajčat stávají plody, které 
následně paní kuchařky využijí k přípravě salátu. Naše organizace 
se zapojila do projektu Skutečně zdravá škola. Cílem je poskytnout 
dětem kvalitní regionální potraviny a postupně přeměnit naši za-
hradu ve spolupráci s rodiči, místními spolky a dobrovolníky. V měsíci 
březnu jsme prostory zahrady uklidili po zimě a připravili na sezónu. 
Čeká nás výsadba ovocných stromů a keřů, vybudování bylinkových 
záhonků a rozšíření vyvýšených záhonů, z nichž jsme již vloni sklidili 
bohatou úrodu zeleniny.� Petra Vaculíková, učitelka

Foto: Lenka Seifertová

Vydařený maturitní ples zemědělky

Večer 1. února se nesl ve znamení elegance, radosti a nezapome-
nutelných zážitků. V sále OP Mobility se konal maturitní ples tříd 
4.A, 4.MS, 2.N střední školy technické a zemědělské. Tento výjimečný 
okamžik si přišli užít nejen maturanti, ale i jejich rodiny, přátelé a uči-
telé. Celým večerem hosty provázel Djs Dario a Dj Mikky. Honosná 
výzdoba u vstupu byla inspirována knihou Velký Gatsby od autora 
Francise Scotta Fitzgeralda, kterou mají maturanti na seznamu po-
vinné četby. Vše bylo sladěno do nejmenšího detailu zlato-černé 
barvy a lesku, což působilo velmi přepychově. Pro hosty byl připraven 
raut s jídlem a dezerty všech chutí. Nechyběla ani tradiční tombola 
s atraktivními cenami. Bohatý program začal pasováním maturantů, 
kteří si ještě před svým nástupem připravili krátké taneční předsta-
vení. Pasovalo se mečem dřevěným, světelným, a dokonce i motoro-
vou pilou. Nechybělo ani vystoupení sólo kytaristy Dominika Sadila. 
Po zdařilém půlnočním tanečku inspirovaném pohádkou Mrazík stu-
denti 4. A vyzvali hosty ke společné zábavě, a to k taneční hře Just 
Dance, která byla velmi zábavnou vsuvkou. Chaloupka na kuřích 
nožkách tančila až do tří hodin do rána. � Darina Randusová, 4. A

Foto: Michaela Randusová

Podnikatelé, zkontrolujte údaje
Vážení podnikatelé, v rámci bezplatné propagace firem na webo-
vých stránkách: www.icnj.cz v sekci firmy a služby, Vás žádáme 
o kontrolu svých údajů. Případné změny zasílejte prosím na e-mail: 
icentrum@novyjicin.cz.� Radka Bobková, Návštěvnické centrum
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Taneční skupina TST: Od malého kroužku v roce 2015 k mistrům Evropy
Taneční skupina TST, známá svou vášní pro tanec a silným komunit-
ním duchem, má za sebou inspirativní cestu od skromných začátků 
až po současnou dynamickou přítomnost na taneční scéně.
V roce 2015 se zformovala jako malý taneční kroužek, který se stal 
základem pro vznik taneční skupiny s názvem TST. Tento kroužek 
získával během let na popularitě a jeho členové začali pravidelně 
vystupovat na kulturních akcích v obci i v blízkém okolí. Jejich nad-
šení a talent přitahovaly pozornost, což vedlo k postupnému rozšiřo-
vání skupiny. Rok 2019 byl pro TST klíčový. Skupina se stala součástí 
Sportovního klubu Straník, což jí umožnilo získat vlastní taneční sál. 
Tento prostor byl vybaven díky finanční podpoře z projektu Mládež 
kraji Moravskoslezského kraje, což zahrnovalo instalaci zrcadel 
a pořízení kvalitní hudební aparatury. Tímto krokem se vytvořily ide-
ální podmínky pro další růst a rozvoj tanečníků.
Dnes je TST domovem pro téměř 200 aktivních tanečníků ve věku 
od 3 do 18 let. Skupina se zaměřuje na moderní taneční styly, přede-
vším street dance a street show, které umožňují členům vyjádřit svou 
kreativitu a energii. Tanečníci pravidelně reprezentují klub a město 
Nový Jičín na celostátních i mezinárodních soutěžích, kde dosahují 
významných úspěchů.
Od taneční sezóny 2021 se taneční skupině TST podařilo každoročně 
získávat nominaci na reprezentaci České republiky v zahraničí. Dva-
krát byla nominována organizací World Dance Association na meziná-
rodní soutěž v Budapešti, kde dosáhla vynikajících výsledků. V jednom 
roce obsadila 3. místo a v dalším roce se stala vicemistrem světa se 
ziskem 2. místa. Vloni se TST vydala cestou nominace Best Dance 
Group na mistrovství Evropy v Opatiji, kde její dětská skupina zazářila 
a získala titul mistrů Evropy v kategorii Great Freestyle s choreogra-
fií Děti z města klobouků – Nový Jičín. Junioři si rovněž vedli skvěle, 
když v kategorii hip hop s choreografií Honey vybojovali 2. místo, čímž 
potvrdili, že patří mezi výběr evropské taneční scény.
Jedním z hlavních cílů TST je vytvářet rodinnou atmosféru, kde se 
každý cítí vítán. Skupina pořádá nejen pravidelné tréninky, ale také 
workshopy s lektory, taneční tábory a společenské akce, které posilují 
vzájemné vztahy mezi členy. Tímto způsobem se TST stává více než 
jen taneční skupinou, je to komunita spojená láskou k tanci a umění.

Za úspěchem taneční skupiny TST 
stojí v současnosti silný tým nad-
šených mladých trenérů, kteří se 
s  maximálním nasazením věnují 
rozvoji tanečníků. Celé vedení sku-
piny je založeno na pevných zákla-
dech dlouholetých zkušeností 
a lásky k tanci, přičemž hlavní hnací 
silou je Tereza Pernická. Ta nejen-
že skupinu vede, ale také aktivně 
vyučuje. Zbytek trenérského týmu 
TST zde vyrůstal od raného dětství 
a prošel si kompletní taneční ces-
tou od prvních krůčků na parketu 
až po reprezentaci na významných 
soutěžích. Tito trenéři znají skupi-
nu do nejmenšího detailu, rozumí 
jejím hodnotám a filozofii a doká-
žou svým svěřencům předat nejen 
taneční dovednosti, ale i pozitivní 
přístup, disciplínu a  týmového 
ducha. Díky tomu vzniká v TST jedi-
nečné prostředí, které tanečníky 
motivuje k neustálému zlepšování 
a překonávání vlastních hranic. 
Kromě pravidelných tréninků 
nabízí TST každý měsíc také open classes streetových stylů pro 
veřejnost, které jsou ideální pro ty, kteří preferují flexibilitu a chtějí 
si vyzkoušet různé taneční styly bez dlouhodobého závazku. Pro ty, 
kteří se chtějí stát součástí této taneční rodiny, je k dispozici online 
přihláška na oficiálních webových stránkách TST.
Taneční skupina TST je příkladem toho, jak může vášeň pro tanec 
spojovat lidi a vytvářet komunitu založenou na společných hodno-
tách, kreativitě a radosti z pohybu.�
� Radim Sváček, předseda klubu,
� Tereza Pernická, vedoucí taneční skupiny

Trenéři TST, 2024� Autor: Petra Vinárková Mistrovství Moravy, Zlín 2024� Autor: Daniel Šuléř

Mistrovství Evropy, Opatija 2024� Autor: Daniel Šuléř Děti TST, 2023� Autor: Zuzana Hubová

Budapešť, Maďarsko
� Autor: Radka Indráková 

Slavnost města 2024
� Autor: Michael Borovka
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Když se 30. března roku 1858 narodil v domě 
č. 373 na tehdejší Polní ulici (Feldgasse) nový 
člen do  rodiny malíře pokojů Julia Veitha 
a jeho manželky Susanny, rozené Schleif, ni-
kdo netušil, jak výjimečná osobnost se v něm 
skrývá. Dostal jméno Eduard Felix. Malířské 
nadání zdědil Eduard po svém otci. Po ukon-
čení obecné školy a nižší reálky v Novém Ji-
číně nastoupil do učení ke svému otci, aby se 
u něj zdokonalil jako dekorativní malíř a vyučil 
se řemeslu malíře pokojů. V  letech 1874–
1878 studoval na Škole uměleckých řemesel 
ve Vídni u profesora Ferdinanda Laufbergera. 
Po  návratu ze studií žil krátkou dobu v  No-
vém Jičíně u  svého otce, kterému pomáhal 
při vymalování kostelů, synagog a  slavnost-
ních sálů. Mezi jinými to byla nástropní mal-
ba v hlavním sále Krajského soudu v Novém 
Jičíně, která byla před pár lety opět objevena. 
Na  talentovaného a  již zkušeného malíře 
Eduarda Veitha se zaměřili bratři Hückelové 
a pověřili ho výmalbou stropu svých reprezen-
tativních vil a  rovněž dekorativní výzdobou. 
Následně Eduard Veith navštívil Terst, Benát-
ky, z Itálie se vrátil do hlavního města Vídně, 
kde získal množství zakázek. Spolupracoval 
s  proslulou vídeňskou stavební kanceláří 
Feller a Helmer, která na konci 19. století vy-
stavěla desítky divadel a operních domů v ra-
kousko-uherském mocnářství. 
Je autorem malované opony a osmi nástrop-
ních obrazů v pražském Německém divadle 
(dnes Státní opera). Podílel se také na výzdo- 
bě divadel v  Ostravě, Brně, Berlíně a  Vídni, 
pražského Rudolfina či Mariatereziánského 
sálu v  Hofburgu, kde vymaloval čtrnáct lu-
net. Pracoval také na  zakázku pro tehdejší 
mocné a  bohaté mecenáše umění, jakými 
byly rodiny rytířů von Gutmann, svobodné-
ho pána von Rotschild, hraběte von Seilern 
a dalších, kteří měli vazbu na Novojičínsko. 
V  roce 1905 byl jmenován profesorem 
na  Technické vysoké škole ve  Vídni, kde 
s menšími přestávkami trvale žil od skonče-
ní studií. S rodným městem Novým Jičínem 
udržoval Eduard Veith stálé kontakty, účast-

nil se nejen výstav ve  Vídni, ale pravidelně 
obesílal i  výstavy v  Novém Jičíně. V  roce 
1921 s  manželkou Bertou navštívil Nový 
Jičín a  zdejší továrnu na  klobouky Johann 
Hückel's Söhne. S  novojičínskou rodinou 
Hückelů udržoval stálý kontakt a zapsal se 
do  pamětní knihy, která je dnes v  majetku 
Státního okresního archivu v Novém Jičíně. 
Společně se potkával s  dalšími umělci po-
cházejícími z našeho kraje, Franzem Barwi-
gem, Juliem Newaldem, Antonem Koligem 
a dalšími. Podíleli se svými díly na regionál-
ních výstavách, které prezentovaly výtvarné 
umění novojičínských rodáků. 
Eduard Veith byl představitelem generace re-
alistických malířů závěru 19. století, malířem 
figurálních obrazů, podobizen, divadelních 
opon a jevištních výprav. Ačkoliv novojičínští 
umělci tvořili především jako členové vídeň-

ského spolku Künstlerhaus, nezůstali imun-
ní vůči novým, a  velmi brzy módním umě-
leckým proudům. Pařížské pobyty Eduarda 
Veitha seznámily jak s impresionismem, tak 
symbolismem, a  především s  prerafaelity. 
Ti se nechali ovlivnit hlavně ranou renesan-
cí patnáctého století a uměním středověku. 
Setkání s touto skupinou inspirovalo Eduar-
da Veitha pohádkovými a  snovými motivy 
jeho obrazů. 
Byl váženým občanem a uznávaným uměl-
cem. Ve  svých autobiografických vzpomín-
kách, které věnoval vídeňskému časopisu 
Moderne Welt, napsal: „Dnes je mi 61 let; 
celý můj život byl téměř jedním pracovním 
dnem, přece však mě učinil šťastným tak ve-
lice, že bych jej nechtěl s nikým měnit.“
Eduard Veith zemřel 18. března 1925 ve Víd-
ni a je pochován na hřbitově ve čtvrti Döbling. 
Pamětní deska Eduarda Veitha byla instalo-
vána na  průčelí bývalého Krajského soudu 
na dnešní Tyršově ulici v Novém Jičíně.

Radek Polách, Eva Sulovská,
Muzeum Novojičínska

Připomínáme si sto let od úmrtí novojičínského rodáka Eduarda Veitha

Duben 2025

Malíř Eduard Veith při práci ve svém ateliéru, 
1. třetina 20. století.
� Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín

Výzdoba císařského paláce ve Vídni od Eduarda 
Veitha.� Foto: Radek Polách, 2020

Harfenistka, olej na plátně od malíře Eduarda 
Veitha z počátku 20. století původně z Hücke-
lových vil.� Foto: Muzeum Novojičínska

Vlastní autoportrét Eduarda Veitha, 1. třetina 
20. století.� Foto: Muzeum Novojičínska

Hrob novojičínského rodáka Eduarda Veitha 
na hřbitově v Döblingu.�
� Foto: Radek Polách, 2011
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: vstupenky@beskydskedivadlo.cz,
web: www.beskydskedivadlo.cz

■ 2. 4. v 19:00 h • Vilém Dubnička: MILION • Komedie za všechny 
prachy. Režie: Vilém Dubnička. Hrají: Hynek Čermák, Vladimír Po-
lívka • Synagoga Concerts Plzeň
■ 4. 4. v 19:00 h • Burton Lane, Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, 
Jiří Voskovec, Jan Werich: DIVOTVORNÝ HRNEC • Pohádkový 
muzikál, který uchvátil českou dvojici V+W. Režie: Roman Štolpa. 
Hrají: Jakub Stránský/Roman Cimbál, Roman Harok/Daniel Volný 
a další • Slezské divadlo Opava • Předplatné A
■ 5. 4. v 19:00 h • G RUNS AND ROSES A LEKTOŘI 19. BLUE-
GRASSOVÉ DÍLNY • Bluegrassový večer. Vystoupí: Vlado Križan, 
Honza Máca, Michal Barok, Peter Mečiar, Pepa Malina, Petr Máslo 
a Petr Brandejs
■ 6. 4. v 10:00 h • LOUTKY JAKO Z BAVLNKY • Divadelní tvoření pro 
děti od 4 do 10 let a jejich rodiče. Účastníci si vytvoří vlastní loutky 
■ 6. 4. v 19:00 h • Florian Zeller: JEN PRAVDU, DRAHÝ • Komedie 
o nevěře, ve které se lže jako o závod. Režie: Antonín Procházka. 
Hrají: Jan Čenský, Dana Morávková, Josef Carda, Štěpánka Křesťa-
nová • Agentura Harlekýn Praha
■ 7. 4. v 19:00 h • KATEŘINA ENGLICHOVÁ – HARFA, MARTI-
NA KOCIÁNOVÁ – MEZZOSOPRÁN • Duet lidského hlasu a harfy 
• Náhradní termín za zrušený koncert 21. 1. • Kruh přátel hudby
■ 13. 4. v  17:00 h • Václav Vlastimil Hausmann: ORATORIUM 
GOLGOTA • Dirigent: Zdeněk Pukovec. Sólisté: Magdaléna Jakubí-
ková, Theodor Šimáček. Pěvecké sbory: Ondráš Nový Jičín, Smetana 
Frýdek-Místek, Lašan Brušperk. Komorní symfonický orchestr Sdru-
žení hudebníků Příbor • Kostel Nanebevzetí Panny Marie Nový Jičín
■ 15. 4. v  18:00 h • SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ OSOBNOSTÍ 
ROKU 2024 MĚSTA NOVÉHO JIČÍNA • Moderátoři: Petra Dora-
zilová a Jan David. Vystoupí: Tomáš Savka, Martin Kasík, Taneční 
obor ZUŠ Nový Jičín
■ 16. 4. v 19:00 h • DO DIVADLA S ALEŠEM ZBOŘILEM • Talk 
show • Jaké je to moderovat nejdéle vysílaný soutěžní pořad v Čes-
ké republice prozradí moderátor, scenárista, herec a otec dvou dětí. 
Moderuje: Anna Hanzelková 
■ 17. 4. v 19:00 h • BENDA QUARTET • Hudební večer ve společ-
nosti smyčcového kvartetu. Účinkují: Jakub Černohorský – housle, 
Ondřej Pustějovský – housle, Petr Benda – viola, Tomáš Svozil – 
violoncello • Kruh přátel hudby
■ 22. 4. v 18:00 h • Norm Foster: ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ • Pří-
běhy o „obyčejných lidech“ plné brilantních dialogů, nemilosrdných 
faktů a překvapivých point. Režie: Jiří Seydler. Hrají: Aleš Háma, Te-
reza Kostková, Václav Kopta, Simona Vrbická, Jiří Vojta • Komorní 
divadlo Kalich Praha • Předplatné S
■ 24. 4. v 19:00 h • Stanislav Štepka: DĚTI DOBY • Intimní zprávy 
z naší země. Režie: Ondrej Spišák. Hrají: Stanislav Štepka, Maruška 
Nedomová, Soňa Norisová/ Andrea Martvoňová, Jana Labajová/ Anna 
Dysko a další • Radošinské naivné divadlo Bratislava • Předplatné D
■ 25. 4. v 17:00 h • VERNISÁŽ VÝSTAVY TEREZY ROSALIE KLA-
DOŠOVÉ • Tereza Rosalie Kladošová je talentovaná česká módní 
a textilní návrhářka. V roce 2019 získala prestižní cenu za nejlep-
šího módního návrháře na Czech Grand Design Awards • Galerie 
Růžový salonek
■ 25. 4. v 19:00 h • Lisa Peterson, Denis O‘Hare: ILIADA • Příběh 
o válce, cti, hněvu a smíření. Režie: Guy Roberts. Hrají: Karel Heř-
mánek ml., Nikol Kouklová/ Jessica Boone, Gabriela Varmelho/ 
Kateřina Klimánková • Divadlo Bez zábradlí Praha • Předplatné B
Změna programu vyhrazena.

tel.: 605 206 415,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz
FB a IG: /kinonovyjicin

■ BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ • 2. 4. ve 13:00 h • Brid-
get Jonesová se vrací. Už je zase sama, praštěná, tápající a lásku 

hledající. Zkrátka taková, jakou ji máme rádi • Velká Británie, Fran-
cie, USA, 124 min., dabing, nevhodné do 12 let
■ LÁSKA A  JEJÍ PŘÍCHUTĚ • Premiéra od  čtvrtka 3. 4. • Aleš 
Hrdlička chtěl být hercem, ale stal se kuchařem. Osud ho zavede 
do psychologické poradny a následně do restaurace Profumo del 
Mondo, kde se rozhodne získat srdce majitelovy dcery Lucie. Vy-
tvoří si novou identitu – šarmantního italského kuchaře Lucu Be-
luzziho • Česko, komedie, romantický, 120 min., nevhodné do 12 let
■ RACEK • 10. 4. v 19:00 h • Příběhy lidí, jejichž osudy jsou vzájemně 
propletené, ale nikdy se nedokáží protnout. Celorepublikový live stre-
am živého představení derniéry divadelní hry Racek v podání souboru 
Dejvického divadla • Česko, inscenace, 210 min. včetně přestávky
■ MOŘE NA  DVOŘE • 16. 4. ve  13:00 h • Sympatický Josef je 
úspěšný mistr houslař. Nikdy nebyl ani u moře, jeho mořem je lou-
že na dvoře, kterou chrání před vyschnutím, aby ptáci měli co pít. 
Josef tajně miluje krásnou sousedku Anežku a těší se na středeční 
šachové partie s nejlepším kamarádem Václavem • Česko, kome-
die, 102 min.
■ VYŠEHRAD DVJE • Premiéra od čtvrtka 17. 4. • S heslem DVOJ-
KY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY se přesně po třech letech od vele- 
úspěšného tažení českými kiny s  dílem VYŠEHRAD: FYLM vrací 
na  scénu výstřední fotbalista Lavi v  pokračování nazvaném VY-
ŠEHRAD DVJE. Blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní 
a za hranou, což prokáže dokonce i v zahraničním angažmá • Čes-
ko, komedie, 110 min., nevhodné do 15 let
■ JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!? • 30. 4. ve 13:00 h • Po 25 le-
tech od Pelíšků se Miroslav Donutil a Bolek Polívka vracejí v ko-
medii o střetu aristokratických Cimburk-Kolovratníků a skromněj-
ších Novákových, kteří se setkávají při plánování svatby svých dětí. 
Testy DNA odhalí šokující pravdu o jejich původu a vše se změní 
v chaos • Česko, komedie, 100 min.
Legenda: ■ Běžné představení ■ Bio senior

Více informací o konkrétních nabídkách filmových titulů a pro-
mítacích časech naleznete na stránkách: www.kinonovyjicin.cz. 
Změna programu vyhrazena!

tel.: 736 782 135
e-mail: mksnj@mksnj.cz,
web: www.kulturanovyjicin.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 4. 4. v 18:00 h • Klub Galerka • ČESKO - PĚŠKY Z BEROUNA AŽ 
DO AŠE • Cestopisná přednáška Jiřího Kaláta • Se svým kamarádem 
se vydal pěšky z Berouna do Aše a jeho cesta, kterou realizovali 
o volných víkendech, se stala dvouletým dobrodružstvím plným ne-
čekaných setkání. Poutavé vyprávění o objevování méně známých 
koutů Česka • Vstupné: 120 Kč předprodej / 150 Kč na místě

Projekce v Klubu Galerka
Masarykovo nám. 20
web: www.klubgalerka.cz/filmovy-klub/

■ SLUNOVRAT • 10. 4. v 19:00 h • Vztah 
Dani a Christiana už nestojí za nic. Možná 
to ale spraví výlet do  severní Skandinávie 

s  partou kamarádů. V  odlehlé vesničce odstřihnuté od  okolního 
světa se tu jednou za 90 let, na letní slunovrat, koná speciální slav-
nost. Mladí Američané si užívají bezstarostné prázdninové veselí 
v místě, kde slunce nikdy nezapadá • USA, horor, drama, mysterióz-
ní, 146 min., titulky, nevhodné do 15 let
■ KURZ PRO MLÁDEŽ „JAK NATOČIT FILM?“ • 19. 4. od 14:00 
do 20:00 h • Kurz je určen pro mladé ve věku 14–18 let, zaměřený 
na základy filmové tvorby. Účastníci se seznámí s teorií, produkcí 
filmu a historií, následně si vytvoří vlastní krátký film. Kurz probíhá 
v Galerce. Počet účastníků: 6–30 • Vstupné: 200 Kč, zahrnuje pre-
zentaci, natáčení, střih, projekci a ocenění vítězů
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tel.: 734 528 219 (dospělí),
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz, 
web: www.knihovnanovyjicin.cz,
FB a IG: /knihovnanovyjicin

■ 1. 4.–29. 4. • galerie Knihovna • Výstava obrazů CESTA K SOBĚ • 
Karolína Červenková ve svých obrazech hledá odpovědi na otázky 
o životě, emocích a vnitřní harmonii. Každý tah štětcem je krokem 
na mé cestě k sobě • Vstup zdarma
■ 1. 4.–29. 4. • galerie Na schodech • Výstava fotografií OSLAVY 
MEZINÁRODNÍHO DNE ROMŮ • Retrospektivní výstava u  příleži-
tosti 10. ročníku oslav MDR v Novém Jičíně • Vstup zdarma
■ 8. 4. v  18:00 h • oddělení pro dospělé • KVĚTOSLAVA POD-
HRADSKÁ – BESEDA • Autorské čtení a literární debata s úspěš-
nou romskou spisovatelkou mnoha povídek a oceněné knihy pro 
děti Povídání u povidel • Kapacita míst je omezena, možnost rezer-
vace na tel.: 734 528 219 nebo online • Vstup zdarma
■ 9. 4. v 18:00 h • oddělení pro dospělé • BIANCA BELLOVÁ – BESE-
DA • Autorské čtení a beseda s přední českou spisovatelkou a překla-
datelkou, držitelkou ceny Magnesia Litera za román Jezero • Kapa-
cita míst je omezena, možnost rezervace na tel.: 734 528 219 nebo 
online • Vstupné: 80 Kč předprodej / 100 Kč na místě
■ 23. 4. v 18:00 h • oddělení pro dospělé • ŘÍKALI JÍ SISI – LI-
TERÁRNÍ KLUB – literárně hudební pořad • Není to pohádka, ani le-
genda, ale skutečný životní příběh na základě dobových dokumentů 
i fikce • Vstupné: 100 Kč předprodej / 120 Kč na místě • Rezervace 
a prodej vstupenek zahájen 1. 4.  na tel.: 734 528 219 nebo online 

tel.: 734 287 205
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

■ 6. 4. od 9:30 do 13:00 h • Atletický stadion • NOVOJIČÍNSKÁ BĚ-
ŽECKÁ LIGA • Pořádá Atletika Nový Jičín a SVČ Fokus pro všechny 
příznivce běhání. Více informací na webu: www.fokusnj.cz
■ 8. 4. od 9:00 h • SVČ Fokus • VÍTÁNÍ JARA • Tradiční přehlídka 
tance, zpěvu a  dramatické tvorby dětí a  mládeže ze speciálních 
škol našeho okresu pořádanou ve spolupráci se Základní školou 
speciální a Mateřskou školou speciální Nový Jičín
■ 19. 4. od 8:30 h • SVČ Fokus • VELIKONOČNÍ STOLNÍ TENIS • Turnaj 
dvouher ve stolním tenisu pro neregistrované hráče. Registrace od 8:30 
h. Podle počtu účastníků bude zvolen systém turnaje. Nutná sportovní 
obuv • Vstupné za hráče: 50 Kč mládež / 100 Kč dospělí • Přihlášky 
zasílejte na: sedlar@fokusnj.cz, bližší informace na: 734 287 205 
■ 19. 4. od 8:30 h • velký sál SVČ Fokus • VELIKONOČNÍ TURNAJ 
V ŠACHU • Turnaj pro registrované i neregistrované hráče. Regist-
race od 8:30 h. Podle počtu účastníků bude zvolen systém turnaje • 
Vstupné za hráče: 50 Kč / členové oddílu Šachy a SVČ Fokus zdar-
ma • Přihlášky zasílejte na: sedlar@fokusnj.cz, bližší informace na: 
734 287 205
■ 4. 4. od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • DÍLNA PRO VEŘEJNOST 
• Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij prostor a vybavení 
naší dílny. Je nutné mít vlastní materiál • Vstupné: 50 Kč
■ Každý pátek od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • KERAMIKA PRO 
VEŘEJNOST • Možnost si vyzkoušet práci s  hlínou jednorázově 
na vstupy, určeno pro jednotlivce, pro rodiny, pro začátečníky i po-
kročilé • Vstupné: 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + materiálu: 100 Kč
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • SVČ Fokus • PÁTEČNÍ DES-
KOHRANÍ • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskohra-
ní pro vás • Vhodné pro děti od 8 let • Vstupné: 50 Kč 

■ 5. 4. ve 20:00 h • Klub Galerka • DOROTA BAROVÁ - sólo • Do-
rota Barová, ex Tara Fuki, je vynikající zpěvačka a violoncellistka. 
Její hudba spojuje melancholii a  intenzivní prožitek, přičemž její 
emotivní hlas oslovuje posluchače na hlubší úrovni. Její koncerty 
jsou silným a  intimním zážitkem • Vstupné: 180 Kč předprodej / 
230 Kč na místě 
■ 11. 4. ve 20:00 h • Klub Galerka • VLADIMÍR MERTA A ONDŘEJ 
FENCL • Dva hudebníci různých generací spojili síly v  komorním 
duu, kde legendární písně získávají nový rozměr díky střídání kytary 
a klavíru. Jejich souhra, zrozená z improvizace, slibuje silný hudeb-
ní zážitek • Vstupné: 250 Kč předprodej / 300 Kč na místě
■ 12. 4. ve 20:00 h • Klub Galerka • TA HAKUNA • Energická fusi-
on soulová banda z Beskyd přináší české texty plné emocí a svěží 
zvuk. Uslyšíte i hit Brouk z rádia Ostravan. Přijďte zažít jejich kouz-
lo naživo – nezapomenutelný zážitek zaručen • Předprodej na: 
www.klubgalerka.cz • Vstupné: 150 Kč předprodej / 180 Kč na místě
■ 25. 4. ve 20:00 h • Klub Galerka • ROBERT BALZAR TRIO – jazz 
klub • Špičkové jazzové trio, které má na kontě šest alb a  jedno 
DVD. Hraje autorské skladby i  originální úpravy jazzových stan-
dardů, přičemž každý koncert je jedinečným hudebním zážitkem • 
Vstupné: 180 Kč předprodej / 220 Kč na místě 
■ 27. 4. v 17:00 h • Klub Galerka • OPEN MIC • Multižánrové vy-
stoupení umělců, kteří mají zájem předvést své umění. Pokud jste 
umělec, neváhejte se přihlásit a ukažte, co ve vás je. Zajistěte si 
místo na jevišti nebo se domluvte na místě • Více informací a při-
hlášení na: www.klubgalerka.cz • Vstup zdarma
Předprodej na akce v Klubu Galerka na: www.klubgalerka.cz

tel.: 733 165 448,
e-mail: domitrova@mksnj.cz,
web: www.vystavnisin.mksnj.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 2.–25. 4. • Výstavní síň Stará pošta • NADĚJNÁ VÝSTAVA z Fo-
kusu • Prezentace účastníků výtvarných a  keramických kroužků 
SVČ Fokus. Nově a letos poprvé i grafici z kroužku grafické techni-
ky • Vstupné: 20 Kč dospělí / 10 Kč děti • Vernisáž proběhne v úte-
rý 1. dubna v 17:00 h 
■ 30. 4.–29. 5. • Výstavní síň Stará pošta • Hana Bednářová: 
BAREVNÝ SVĚT / COLOURED WORLD • Výstava obrazů a malby 
na hedvábí • Vernisáž výstavy proběhne 30. 4. v 17:00 h

Výstavy:
■ 4. 4.–22. 6. • výstava ve spolupráci s Muzeem Novojičínska • 
DOBRÝ VOJÁK ŠVEJK A NOVÝ JIČÍN • galerie Návštěvnického cen-
tra • Vernisáž se uskuteční v úterý 4.  dubna v 17:00 h
■ od 4. 4. do 30. 6. • DÝMKY • Výstava sběratele Jiřího Balcara • 
Placená expozice klobouků Návštěvnického centra, v den verni-
sáže zdarma • Vernisáž se uskuteční v úterý 4. dubna v 17:00 h

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
tel.: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

Základní umělecká škola
e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■ 1. 4. • Beskydské divadlo • KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY 
TANEČNÍHO OBORU ZUŠ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE • Celo-
denní akce • Vstup volný
■ 28. 4. v 18:00 h • Beskydské divadlo • DUBNOVÁ TANEČNÍ SCÉ-
NA • Vystoupení žáků Ilony Rudelové a Miluše Říhové • Host AR-
Tem Uherské Hradiště
■ 29. 4. a 30. 4. v 18:00 h • Beskydské divadlo • DUBNOVÁ TA-
NEČNÍ SCÉNA • Vystoupení žáků Anity Vahalové, Hany Zapletalové 
a Andrey Strnadlové

■ do 30. 4. • OD HRADU K PŘEDMĚSTÍ • Výstava přibližuje různé 
typy obydlí ve vybraných městech prostřednictvím výsledků staveb-
ně-historického a archeologického bádání • Rytířský sál, Kamenná 
síň

tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

mailto:sedlar@fokusnj.cz
mailto:sedlar@fokusnj.cz
http://www.klubgalerka.cz
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Pozvánky
■  Čarodějnický kros 2025
Atletika Nový Jičín a  SVČ Fokus pořádají v  neděli 27. dubna 
od 9:30 do 12:30 hodin běžecké závody v okolí Amfiteátru Skalky 
pod názvem Čarodějnický kros. Tento závod je druhý v rámci Novoji-
čínské běžecké ligy. Závod je otevřený pro všechny věkové kategorie. 
Startovné: dospělí 100 Kč / děti zdarma. Více informací na webu: 
www.fokusnj.cz.
■  Zbojníci na Žerotínském zámku
Nedává vám to smysl? Přijďte se přesvědčit v sobotu 3. května 
v 18:00 hodin. Ke svému pětiletému výročí založení si pěvecký sbor 
KOS Nový Jičín připravil scénické provedení cyklu lidových písní 
Život zbojnický od Pavla Jurkoviče s doprovodem klavíru a houslí. 
Příběh odhodlání, bojovnosti, nespravedlnosti a také nešťastné lásky. 
Odehrává se na pozadí historických událostí, kdy v dávných dobách 
na pomezí valašských kopců a slovenských hor žili a bojovali za svá 
práva zbojníci.
■  Dva dubnové výlety turistického odboru Turisti
Klub českých turistů, odbor Turisti zve na 17. ročník akce Toulky 
s Čejkou, která se uskuteční v sobotu 5. dubna. Trasa o délce 14 km 
povede z Bystřičky k Jarcovské guli a dále do Valašského Meziříčí. 
Odjezd linkovým autobusem v 9:05 hodin z autobusového nádraží, 
zastávka č. 17. Návrat do Nového Jičína v odpoledních hodinách.
Dále zveme na velikonoční zájezd do Posázaví, který se uskuteční 
od 18. do 21. dubna. Odjezd vlastním autobusem v 7:00 hodin 
od Lidlu. Navštívíme Havlíčkův Brod, Červenou Řečici a Želiv, hrady 
Lipnici, Orlík u Humpolce, monumenty a lomy v okolí Lipnice nad 
Sázavou. Program zahrnuje také prohlídku kláštera v Želivi, kde je 
možné zhlédnout Pašijové hry. Je připraveno více variant tras, aby 
si každý mohl zvolit podle své výkonnosti. Ubytování bude v hotelu 
v Želivi. V ceně zájezdu je doprava, ubytování s polopenzí, vstupné 
do kláštera, poplatek OÚ a mapy na trasy.
Aktuální informace najdete na: www.turisti-kctnj.cz a na vývěskách 
na ulicích Lidické a K Nemocnici.
■  Výlet na Velký Javorník
V sobotu 5. dubna pořádá Klub českých turistů, odbor TJ Nový Jičín 
pěší výlet z Domoracu na Velký Javorník. Odjezd z Nového Jičína je 
linkovým autobusem v 7:20 hodin z autobusového nádraží, zastávka 
č. 4. Půjdeme ze Zrzávek na Trojačku a přes Huštýn, Krátkou a Dlou-
hou na Velký Javorník. Poté sestup do Veřovic a odjezd autobusem 
do Nového Jičína. Trasa je náročnější, dlouhá 21 km s převýšením 
890 m. Více informací o našich akcích a přihláškách naleznete 
na: http://www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ul. Lidická.

zve v úterý 22. dubna v 16:30 hodin na be-
sedu o novojičínských tančírnách, taneč-

nících, kapelách a čajích o páté z cyklu Nový Jičín v říši hudby 
Kam jsme chodili v šedesátých letech tancovat a kdo nám hrál. 
Klubovna na Baště, vstup volný.
Dále zve v sobotu 26. dubna ve spolupráci se Střediskem volného 
času Fokus na tradiční Otvírání studánek neboli Cestu za tuctem 
studánek na Puntíku. Kulinářské překvapení zajištěno. Společně vyrá-
žíme v 11:50 hodin z autobusové zastávky Žilina-U Partyzána. Lze vy-
užít autobus s odjezdem v 11:40 hodin z aut. nádraží, stanoviště č. 5.
Bližší informace naleznete na našich vývěskách, internetových strán-
kách, facebookovém profilu a Instagramu.� Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Milovníci české hudební scény se mohou těšit na jedinečný koncert, 
který propojí dvě legendy – Hradišťan s Jiřím Pavlicou a Javory Beat 
s Hanou a Petrem Ulrychovými. Tento mimořádný hudební večer se 
uskuteční 24. června v amfiteátru na Skalkách a slibuje nezapomenu-
telný zážitek. Vstupenky jsou již v prodeji na: www.kulturanovyjicin.
cz, v pokladně kina nebo v knihovně. Nepropásněte příležitost zažít 
spojení těchto ikonických hudebních souborů na jednom pódiu!�
� Radka Filipíková, městské kulturní středisko

Javory a Hradišťan na Skalkách

Odbor Turisti ani v zimě nespí

Po loňském nultém ročníku jsme s Klubem českých turistů, odborem 
Turisti, zahájili v lednu turistickou sezónu pochodem Okolo Červe-
ného kamene.
Sraz byl Kopřivnici před vlakovým nádražím. Po společném fotu 
39 účastníků jsme se vydali směrem k Husově lípě a vystoupali 
na Raškovu vyhlídku. Pokračovali jsme na Janíkovou louku, kde 
jsme nabrali sílu na náročnější výstup na Červený kámen. Na vrcholu 
jsme si užívali dechberoucí výhledy na Kopřivnici a zasněžené okolní 
vrcholky. Po oddechu jsme sestoupili k silnici s místním názvem 
Alko-cesta. Poslední etapa vedla přes Bařiny do Kopřivnice.
Počasí bylo ukázkové, sluníčko svítilo na zasněžené a občas i zle-
dovatělé cestičky. Všichni jsme došli v pořádku, s dobrou náladou 
a nabiti energií do dalších dnů.
První březnovou sobotu se pak tři desítky příznivců pěší turistiky 
vydaly na osmý ročník Večerního výstupu na Svinec. Ze Smetano-
vých sadů jsme vyrazili přes louky na Skalky. Pod Svincem jsme 
odbočili ke spodní části sjezdovky a k Oční studánce. Po krátkém 
odpočinku jsme pokračovali ke křížku na Svinci, odkud jsme se pře-
sunuli na chatu Svinec. Obě akce se vydařily a těšíme se na setkání 
při dalších ročnících.� Zdenka Kostelníková, Ivan Čejka

Foto: Vlasta Čejková

Zimní sraz turistů na Skurečené
Jubilejní 55. zimní sraz turistů na Skurečené se konal 22. února a po-
řádal jej KČT, odbor TJ Nový Jičín. Na chalupu na Skurečené od rána 
přicházely skupinky turistů. Z Nového Jičína byl vypraven autobus, 
který cestou nabíral také turisty z Kopřivnice a Příbora. Na chalupu 
přišlo více než 130 turistů z celkem 16 odborů KČT z Moravskoslez-
ského kraje.
Trasy byly individuální. Účastníci volili přístup buď z Čeladné-
-Podolánek, s možností prodloužení přes Kociánku a Mečovou, 
nebo z Horní Bečvy, případně procházky po okolí Skurečené, např. 
na Martiňák. 
Ve 13 hodin se účastníci zimního srazu sešli před chalupou k slavnost-
nímu nástupu. Předsedkyně odboru Martina Fiedlerová seznámila 
přítomné krátce s historií zimních srazů na Skurečené a poděko-
vala jim za účast. Na závěr jsme si všichni zazpívali za doprovodu 
skvělých muzikantů, kteří se tradičně zimního setkání na Skurečené 
účastní. 
Po celý den mohli účastníci zimního srazu posedět nejen v chalupě, 
kde bylo připraveno bohaté občerstvení, ale díky sluníčku i venku. 
Děti využily možnost si ještě letos zajezdit na bobech.
Poděkování patří všem organizátorům zimního srazu, hlavně oběta-
vým děvčatům v kuchyni. Je to sehraný tým a letos opět vše dámy 
zvládly na výbornou!� Martina Fiedlerová 
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Tři stříbrné medaile pro atletiku
V březnu se v Ostravě konaly 
atletické závody Kids Athle-
tics Poruba. Závody byly ur-
čené pro přípravku, mladší 
žáky a  žáky. Atletika Nový 
Jičín vyslala na tyto závody 
19 atletů a  atletek, kteří se 
zúčastnili 35 startů. Výsled-
kově nejlépe se dařilo Matyáši 
Dvorskému, který v  mlad-
ších žácích skončil ve výšce 
na  2. místě, když přeskočil 
laťku ve výšce 138 cm. V pří-
pravce dívek na trati 600 metrů 
získala stříbrnou medaili Julie 
Zdražilová 2:02,18. Na  trati 
200 metrů přípravek chlapců 

se blýskl 2. místem Samuel Fejfar, když zaběhl čas 32,61. Linda Po-
spěchová skončila ve finále na 60 metrů na 5. místě a na 200 metrů 
na 4. místě. Všem atletům a atletkám blahopřejeme za předvedené 
výkony a děkujeme za výbornou reprezentaci oddílu atletiky Nový 
Jičín a města Nový Jičín.� Pavel Sedlář

Zleva: Linda Pospěchová, Samuel 
Fejfar, Julie Zdražilová 
� Foto: Pavel Sedlář. 

Odstartovala Lašská běžecká liga 

V sobotu 8. března začal 32. ročník Lašské běžecké ligy. Prvním zá-
vodem byl Mořkovský zajíc. Na trať dlouhou 10 km nastoupilo 10 at-
letů a atletek z našeho oddílů a vedli si výborně. Celkovým vítězem 
běžícím v barvách našeho klubu se stal Tomáš Štverák (33:49.26). 
Na celkově 3. místě a nejrychlejší mezi juniory byl Štěpán Polách 
(34:53.44), stříbrný junior byl Filip Kreml a na 4. místě skončil Matěj 
Obermajer. Náš trenér Tomáš Valentík se celkově umístil na 7. místě. 
V kategorii žen naše děvčata ovládla stupně vítězů. Celkově nejrych-
lejší ženou byla Adéla Haitlová (38:05.46) před Barčou Vahalíkovou 
a Aničkou Brožovou, která zvítězila v kategorii juniorek. Naše Marta 
Juříčková byla ve své kategorii čtvrtá a Darina Krausová se stala ví-
tězkou své kategorie. Naše novojičínská liga začne 6. dubna Jarním 
oválem. � Darina Krausová, Atletika Nový Jičín

Foto: Darina Krausová 

Šipkaři na turnaji v Polešovicích
O druhém březnovém víkendu proběhl regionální turnaj v klasic-
kých šipkách v městysu Polešovice a chybět u toho nemohli ani 
novojičínští Tučňáci a další hráči z města. Z nich došel nejdále a to 
do čtvrtfinále Martin Steiner, který na začátku března ještě opanoval 
Sardel Darts Cup ve Vražném. Jediný steelový klub je jinak po čtrnácti 
kolech na krásném 6. místě 2. ligy.
V softovém světě se i nadále daří týmům na Šikmé ploše – A-tým je 
druhý ve druhé lize, rezerva pak první v lize třetí. Žilina drží 10. místo 
ve druhé lize, jejich B-tým je pak předposlední o patro níže, kde se 
nachází i hráči Medúzy, kterým náleží po osmnácti kolech osmá 
pozice.� Pavel Kašuba Úspěch silového trojbojaře 

Oddíl TJ Silový trojboj Nový Jičín zavítal 8. března do  Karviné 
na 9. Mistrovství severní Moravy juniorů a mladších juniorů v kla-
sickém silovém trojboji. Svůj první start si zde odbyl junior Vojtěch 
Škorňa, který se připravoval pod vedením trenéra Radka Juříčka. 
Soutěžilo se v disciplínách, a to v dřepu s činkou, kde byl jeho nej-
lepší výkon 170 kg, dále v bench pressu 100 kg a v mrtvém tahu 
210 kg, v celkové váze 480 kg. Vojtovi děkujeme za reprezentaci 
oddílu a města. � Radek Juříček 

Na fotbal do Bludovic
Měsíc duben bude bohatý na fotbalová utkání a to včetně Parku 
legend v Bludovicích. Novojičínská IV. třída bude mít na pro-
gramu celkem 4 kola, z nichž hned 3 proběhnou právě na do-
mácí půdě Sokolu z jedné z místních částí města. Dne 5. dubna 
zde od 15:30 hodin přivítají Tatran Mankovice, týden na to zde 
ve stejný čas poměří síly s Životicemi u Nového Jičína a po výjezdu 
do Stachovic v neděli 20. dubna ještě vyzvou před vlastním publi-
kem Kujavy a to ve 4 hodiny odpoledne. Doplňme, že po podzimní 
části jsou bludovičtí fotbalisté na 5. místě.� Pavel Kašuba Foto: Radek Juříček

Zápasníci si odvezli zlato
První březnový den se novojičínští zápasníci zúčastnili mezinárod-
ního mládežnického turnaje Juventus Gladiátor, který pořádala Dukla 
Trenčín. Mezi borci ze Slovenska, Maďarska, Rakouska a České 
republiky se naši zápasníci rozhodně neztratili. Ondřej Kaňovský 
v přípravkách, Miriam Handrychová v mladších žácích a Kristián 
Očka ve starších žácích si odvezli zlaté medaile. Na druhém místě se 
v kategorii starších žáků umístil Pavlo Siryi. Vít Geryk v přípravkách 
získal páté místo a David Terrich, pro něhož to byla druhá soutěž v ži-
votě, místo čtvrté. Všem děkujeme za reprezentaci oddílu a města.�
� Jiří Gold, předseda 

Moravian Gators vévodili turnaji
Po úspěšném vstupu do sezóny 2025 posbírali členové klubu Mo-
ravian Gators Nový Jičín hned několik dalších cenných kovů. Dne 
23. února na turnaji v Bedihošti vybojoval Pavel Žeravík ml. bronz 
v kat. MPO. Dne 1. března naši svěřenci organizovali již tradiční Be-
dřich Smetana Memoriál v Novém Jičíně. Zde jako domácí favorité 
potvrdili skvělou formu a získali: v kat. MPO zlato (Jakub Knápek), 
stříbro (Jakub Veselý) i bronz (Bohdan Bílek); v kat. FPO zlato (Kris-
týna Jurčíková), stříbro (Eliška Bártková) i bronz (Nikol Mikuláštík); 
v kat. MJ15 bronz (Silvestr Mikuláštík ml.); v kat. MA2 zlato (David 
Žeravík), v kat. MA3 bronz (Petr Podhajský) a v kat. MA4 zlato (Petr 
Březina), stříbro (Jan Šajnar) i bronz (Martin Hollas).
O den později získala Nikol Mikuláštík stříbro v kat. FA4 na turnaji 
ve Frýdku-Místku. Dne 9. března získaly Sandra a Laura Blažkovy jme-
novitě zlato a stříbro v kat. FPO na turnaji v Dobroslavicích. Ve stejný 
den se konal i turnaj na Búřově, kde David Žeravík zvítězil v kat. MA3 
a Silvestr Mikuláštík ml. vybojoval stříbro v kat. MPO.
Gratulujeme našim hráčům ke skvělým výkonům a přejeme, ať to 
v sezóně 2025 i nadále dobře lítá! � Radek Dostál
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Ve městě vzniklo nové hřiště. Je určeno pro všechny generace a bylo 
financováno z participativního rozpočtu neboli Projektů pro Nový Ji-
čín. Autorkou nápadu, jak vylepšit veřejný prostor v Myslbekově ulici, 
je paní Monika Vindišová. Vybudování místa, na kterém se mohou 
setkávat všechny věkové kategorie, přišlo na 491 tisíc korun. Jakmile 
se plocha s novými herními i sportovními prvky, lavičkou a pikniko-
vým posezením ozelení trávou, bude dána k užívání občanům.
Většina prvků je ze dřeva. Cvičební zařízení jsou doplněna kovovými 
komponenty. K podpoře motoriky batolat je určen ze dřeva vyrobený 
krokodýl, děti si mohou procvičit rovnováhu na prolézačce ve tvaru 
koníka nebo na sestavě visutého mostu a skluzavky. Nechybí ani ob-
líbený domeček na hraní nebo sedací hnízdo k houpání. Pro mládež, 
dospělé a seniory byla instalována zařízení posilující svaly a hybnost 
končetin. Z původního hřiště se použil kolotoč, pískoviště a balanční 
hračka na pružině. 
Také letos radnice vyhlásila výzvu Projekty pro Nový Jičín. Občané 
mohou své náměty hlásit do 30. dubna prostřednictvím formuláře 
zveřejněném na webu města.� Marie Machková, tisková mluvčí

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla bude v pátek 11. dubna ve 12:00 hodin.

Původní hřiště a nové hřiště.� Foto: Radka Nováková

Foto: Ivan Junášek Foto: Eliška Zajaczková

Foto: František Holub Foto: Jan Matýsek

Aktuality objektivem čtenářů 
■ � Že si zdejší lyžaři asi letošní zimu na Svinci příliš nechválí, napovídá snímek Ivana Junáška.
■ � Údržba aleje na Jiráskově ulici mohla též proběhnout dříve, zaznamenal František Holub.
■ � Letos nás dříve než obvykle potěšily sněženky, také Elišku Zajaczkovou.
■ � Jan Matýsek zachytil hustopečskou ekologickou havárii ze Svince.
Za zaslané fotografie všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany je v pátek 11. dubna. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 1 MB, vý-
hradně jen jako přílohu e-mailu.� Pavel Wessely


